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Trans port ła dun ków 
w Sta nach Zjed no czo nych

Roz wa ża nia na te mat trans por tu ła dun -
ków w Sta nach Zjed no czo nych Ame ry ki
Pół noc nej na le ży po prze dzić stwier dze -
niem, że ogrom na więk szość ła dun ków
prze wo żo na jest tam w kon te ne rach, co
znacz nie uprasz cza pro ces za ła dun ku

i prze ła dun ku oraz po zwa ła sto so wać no -
wo cze sne tech no lo gie trans por to we. 

Dy na micz nie w okre sie ostat nich 25 lat
zwięk szał się w USA udział trans por tu
dro go we go, ko le jo we go i lot ni cze go

– w pierw szym przy pad ku pra wie trzy -
krot nie (ta be la 1 i ta be la 2). Prze wo zy dro -
go we zwięk sza ły się szyb ciej niż ko le jo -
we, jed nak pod wzglę dem wiel ko ści
prze wo zów ko lej na dal – i to znacz nie
– wy prze dza trans port sa mo cho do wy.
Cha rak te ry stycz ny jest tak że wzrost
udzia łu trans por tu lot ni cze go, jed ne go
z bar dziej dy na micz nych wśród naj więk -
szych państw świa ta.3

Prze ciw na ten den cja cha rak te ry zu je na -
to miast trans port mor ski i wod ny śród -
lą do wy. Obie ga łę zie zmniej szy ły udział
w prze wo zach, i to nie tyl ko wo bec in -
nych środ ków trans por tu, ale – w obu

przy pad kach – o jed ną trze cią zmniej szy -
ła się wiel kość prze wo zów.

Jest jed nak szan sa na zmia nę tej sy tu -
acji, bo wiem do 2015 ro ku ma ją być wy -
bu do wa ne no we ślu zy na Ka na le Pa nam -
skim, co znacz nie uła twi że glu gę.
Prze wi du je się, że wię cej stat ków z Azji
– do tych czas do pły wa ją cych do por tów
na Za chod nim Wy brze żu – bę dzie za wi -
jać do Bal ti mo re, Hamp ton Ro ad i Wil -
ming ton. Dy na mi kę pra cy prze wo zo wej
wy ko na nej środ ka mi po szcze gól nych ga -
łę zi trans por tu w Sta nach Zjed no czo nych
przed sta wio no na ry sun ku 1.

No wa ad mi ni stra cja ame ry kań ska, z Pre -
zy den tem Ba rack’iem Oba mą na cze le, de -
kla ru je za in te re so wa nie pro ble ma mi trans -
por tu i eko lo gią. Wy ra zem te go jest
utwo rze nie spe cjal nej ko ali cji po wo ła nej
w ce lu pro mo wa nia pro eko lo gicz nej po li -
ty ki trans por to wej. W jej skład wcho dzą:
The Ame ri can Pu blic Trans por ta tion As so -
cia tion, The Ame ri can Short Li ne and Re -
gio nal Ra il ro ad As so cia tion, Am trak, As so -
cia tion of Ame ri can Ra il ro ads, Bu il ding
Ame ri ca’s Fu tu re, Na tio nal As so cia tion of
Ra il ro ad Pas sen gers, The Na tu ral Re so ur -
ces De fen se Co un cil, The Ra il way Sup ply
In sti tu te, The Sta tes for Pas sen ger Ra il Co -
ali tion oraz The Sur fa ce Trans por ta tion Po -
li cy Part ner ship. Zda niem jej twór ców, ko -
lej jest w sta nie roz wią zać wie le
pro ble mów trans por to wych, za rów no eko -
lo gicz nych jak i eko no micz ny ch4. Ogól ną
wiel kość prze wie zio nych w ostat niej de -
ka dzie w USA ła dun ków (w tkm) za pre zen -
to wa no w po sta ci wy kre su krzy wej wie lo -
mia nu na ry sun ku 2.

Krzy wa wie lo mia nu sta no wi dość do -
kład ne od zwier cie dle nie kształ to wa nia się
pro ce sów go spo dar czy ch5. W pierw -
szym eta pie ana li zo wa ne go okre su (1990
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Tab. 1. Pra ca prze wo zo wa wy ko na na środ ka mi po szcze gól nych ga łę zi trans por tu w USA (mld tkm).

Źró dło: opra co wa nie na pod sta wie: North Ame ri ca Trans por ta tion Sta ti stics Da ta ba se 2010/sta sti stics -
da ta ba se 9927u.

Tab. 2. Struk tu ra pra cy prze wo zo wej w Sta nach Zjed no czo nych.

Źró dło: opra co wa nie na pod sta wie: North Ame ri ca Trans por ta tion Sta ti stics Da ta ba se 2010/da ta ba -
se sta ti scic s9972fre ight.

1 Dr hab. M. Mindur, prof. nzw., pracuje w Zakładzie Polityki Społeczno-Gospodarczej na Wydziale Administracji i Nauk Społecznych Politechniki Warszawskiej.
Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Ar ty kuł przy go to wa ny w opar ciu o książ kę Ma cie ja Min du ra Trans port w erze glo ba li za cji go spo dar ki, ITE -PIB, War sza wa -Ra dom 2010.
3 M. Min dur, Trans port w erze glo ba li za cji go spo dar ki, ITE -PIB War sza wa -Ra dom 2010. roz dział 4.1.
4 „In ter na tio na les Ver kehr swe sen”, nr 1-2/2008.
5 M. Min dur (red.), Lo gi sty ka. In fra struk tu ra tech nicz na na świe cie. Za rys teo rii i prak ty ki, In sty tut Tech no lo gii Eks plo ata cji – PIB, War sza wa -Ra dom 2008, s. 397
i dal sze.
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– 1997) wzrost pro duk cji spo wo do wał
zwięk sze nie prze wo zów, a spo wol nie nie
w la tach 1998 – 2001 roz wo ju go spo dar -
cze go mia ło wpływ na zmniej sze nie się
ich wiel ko ści. Ma le ją ca ten den cja
w trans por cie trwa ła do ro ku 2001.
W la tach 2002 – 2006 wraz ze wzro stem
go spo dar czym po now nie na stą pił wzrost
prze wo zów mie rzo nych wiel ko ścią wy -
ko na nej pra cy prze wo zo wej. W la -
tach 2006 – 2010 krzy wa wie lo mia nu
(ob ra zu ją ca prze wo zy w mld tkm) – przy
nie wiel kich od chy le niach in mi nus i in
plus – prze bie ga ła na wy rów na nym po -
zio mie. Wy ni ki ana li zy po rów naw czej
PKB i pra cy prze wo zo wej w Sta nach Zjed -
no czo nych sta no wią kla sycz ny przy kład
związ ków trans por tu z go spo dar ką6.

Prze wo zy ła dun ków 
w Unii Eu ro pej skiej

W prze wo zach to wa ro wych w Unii Eu -
ro pej skiej wi docz ne są na stę pu ją ce ten -
den cje: wzrost prze wo zów trans por -
tem dro go wym, wzrost prze wo zów
trans por tem mor skim, sto sun ko wo nie -
wiel ki spa dek prze wo zów trans por tem
wod nym śród lą do wym, spa dek prze -
wo zów ko le ją (ta be la 3).

Spo strze że nia do ty czą ce ten den cji
w unij nych prze wo zach to wa ro wych
wy ni ka ją wy łącz nie z po rów na nia pra -
cy prze wo zo wej wy ko ny wa nej za po mo -
cą po szcze gól nych środ ków trans por tu
– bez po rów na nia udzia łów po szcze gól -
nych ga łę zi trans por tu w ogól nej licz bie
prze wo zów. W uję ciu pro cen to wym
sy tu acja przed sta wia się jesz cze mniej
ko rzyst nie (ta be la 4*). Już w opu bli ko -
wa nej w 2001 ro ku Bia łej Księ dze Ko mi -
sja Eu ro pej ska wręcz alar mo wa ła, jak
wiel ki jest udział trans por tu dro go we -
go w prze wo zach ła dun ków. Od te go
cza su mi nę ło 10 lat i obec ne wy ni ki w tej
dzie dzi nie trud no uznać za sa tys fak cjo -
nu ją ce – udział trans por tu dro go we go
w prze wo zach ogó łem wciąż ro śnie. 

W przy pad ku prze wo zów ła dun ków
na kon ty nen cie kon ku ren tem dla prze -
wo zów dro go wych mo że być je dy nie ko -
lej lub że glu ga śród lą do wa, przy czym
moż li wo ści tej ostat niej z przy czyn na -
tu ral nych są dość ogra ni czo ne. Tą ga łę -
zią, któ ra od cią ży trans port dro go wy,
po win na być więc ko lej.
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Tab. 3. Pra ca prze wo zo wa wy ko na na środ ka mi po szcze gól nych ga łę zi trans por tu w UE (mld tkm).

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Ener gy &Trans port In Fi gu res, Sta ti stics Po cket bo ok 2010,
Eu ro pe an Com mi nion Di rec to ra te - Ge ne ral for Ener gy and Trans port.

6 Tam że, roz dział 18.
* Tabelę 4 publikujemy w części drugiej artykułu w nr 1/2012 „Logistyki” (przyp. red.)

Rys. 1. Dy na mi ka pra cy prze wo zo wej wy ko na nej środ ka mi po szcze gól nych ga łę zi trans por tu w USA.
Źró dło: opra co wa nie na pod sta wie: North Ame ri ca Trans por ta tion Sta ti stics Da ta ba se 2010/sta -
ti stics da ta ba se 8871.

Rys. 2. Pra ca prze wo zo wa ła dun ków ogó łem w USA w la tach 1990-2010.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie North Ame ri can Trans por ta tion Sta ti stics Da ta ba se 2010.
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